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Det ene Alternativ var dette, at: mans holdt sig 
til, at der kunde vcere. en Y»inedfødt Egenskab t i l  at 
erhverve sig Færdighed i at helbrede Sygdomme, 
altsaa en Genialitet i denne-Retning; dets andet 
Alternative var; atssder skuldesen fuldstændig -Ud- 
vikliiig«af Kundskaber til for- at kunne optræde som 
Læge, og at denne Udvikling maatte afsluttesuned 
en Prøve, dg han홢tilføiede, at en saadan Prøve 
have vi enten i Lægeexanien eller i alt Fald iden Prøve, 
der maa gaa forud sor Justitsmitiistereiis Tilladelse 
til- at udøve Lægepraxis i et mere indskrænket Om- 
sang. Jeg tror nu ikke; at det just er saa sær- 
deles heldigt at opstille disse to Modsætninger, thi 
det er Noget, man vist smaa indrømme, at der 
ogsaa hos den, der ikke har. studeret Lcegersidenslah 
og som ikke. vilde. være i Stand til at 
aflægge enten den større »eller den mere ind- 
skrænkede Prøve, kan være en Genialitet, et 
klart Blik fors et enkelt Sygdomstilfælde, og at 
der ved Hjælp deraf kan ydes Bistand af den, som 
ellers mangler de Egenskaber, der ere fornødne sor 
at optræde som Læge. Men jeg skal ikke forfølge 
det ærede Medlems Foredrag, uagtet der med Hen- 
syn til Ræsonnementerne maaske kun er Lidet, hvori 
jeg iGrunden kan være fuldstændig enig med ham. 
Hvad de historiske Meddelelser angaar, da kunne 
de vistnok have deres Interesse, men det vilde dog 
sikkert ikke være til nogen Nytte, om jeg uddrog 
Frugterne af dem. Kun een Ting vil jeg bemærke, 
og det er, at jeg tror, at. det ærede Medlem 
maaske is Grunden ikke fremmede Belysningen af 
den Sag, han gav sig af med,- ved at henvise til 
de nordamerikanske Forhold og til, hvad der om 
dem er blevet yttret: i det medicinske Selskab i 
Kristiania; thi er der noget Land, hvortil vi, naar 
der er Spørgsmaal om lovgivende Virksomhed, 
mindst skulle se - hen, -saa er det Nordamerika 
Med hele den vilde Bevægelse, med det raske Frem: 
skridt og ogsaa med de raske Tilbageskridh der 
finde Sted der,, tror jeg, at det er et Land, som 
vi slet ikke kunne henlede Opmærksomheden paa 
her. Hvad jeg derimod vilde have ønsket at kunne 
gjøre, men hvad jeg ikke ser mig i Stand. til, var 
at kunne give Oplysning om, hvorledes den norske 
Lov af 1871 har-virket i selve Norge, om de Re- 
sultater, den har givet, have været til Gavn eller 
til Skade. Det er jo imidlertid klart, at en saa- 
dan Erfaring ikke kan. indvindes i henved 2 Aar, 
og derfor tror jeg ogsaa, at vi ved denne Sags 
Behandling maa gaa frem uafhængigt af Erfarin- 
gen andetsteds fra. 홢- Jeg vil ligefrem gaa over 
til det foreliggende Lovforslag og da sige, at, naar 
man sammenligner det med de Lovforslag, der tid- 
ligere have været indbragte i Rigsdagem og da 
navnlig med det Lovforslag, som i 1868 blev 
forelagt i Landsthinget af en daværende Justits- 
minister, og med det Lovforslags som de ærede 
Forslagsstillere selv indbragte i forrige Samling 
her i Thinget, saa maa man komme til det Ne- 
sultat, at det saaledes foreliggende Forslag vidner 

om en; alvorlig Bestræbelse for at begrændse den 
Frihed, som det selv gaar ud paa at tilstaa, idet 
det ersrettet paa sat sikkre imod dk Ulemper, det 
kunde niedføre ik saa Henseende, dels. til den Gn- 
kelte -og -dels til Samfundet -i - det Heles, ved at 
skjærpe det Tilsyn, der fra Statens Side skal føres 
med Hensyn til Alt, hvad der angaar Sundheds- 
væsenet» Men idet jeg siger, at Lovforslaget vid- 
ner- om gen saadan alvorlig Bestræbelse« kan jeg 
dog ikke-komme til et andet Resultat, end at det 
ikke har formaaet at løse» dens i og for; sig saa 
overordentlig vanskelige Opgave; at fvreslaa For- 
andringer i den nu gjældende«Kvaksalverlovgivning 
som give Sikkerhed for,-at ikke.væsetitliges«og store 
Ulemper skulde udvikle sig af-Forholdet, naar det 
blev ordnet, som her er foreslaaet« Det er» jeg 
gjentager det, i en stor og en vanskelig Opgavesog 
en Opgave, hvis heldige Løsning fordrer, at man 
er i Besiddelse af Oversigt over« alle derhen hø- 
rende Forhold; og« at man har- havt Leilighed til 
at høre de Sagkyndige yttre sig derom. Naar jeg 
her nævner de Sagkyndige, tænker jeg ikke blot 
paa Stmdhedskollegieh mens jeg tænker overhovedet 
paa Oplysninger fra de rundt om i Landet Spredte, 
der efter deres Stilling ere i Stand til at med- 
dele saadant-in Det var dette, der i forrige Sam- 
ling bestemte mig .som Medlem af Udvalget til at 
anse det for rigtigt, om man kunde, formaa Ju- 
stitsministeren til at tage Sagen i sin Haand, idet 
han er i Stand til at skaffe alle de Oplysninger, 
som ere fornødne til en rigtig Afgjørelse af Sa- 
gen. Ved Siden af de Bemærkninger, jeg-har 
gjort, erkjender jeg-imidlertid 홢홢 ogs det vil jeg 
sige i Modsætning til det ærede Medlems for Kjø- 
benhavns 6te Valgkreds 홢홢ss at netop den fuld- 
stændige Forandring i Tidsaatidety i Anskuelserne 
om de Forhold, hvorom her er Tale, og alle de 
Forandringer, der i beslægtet Retning. ere fore- 
gaaede, gjøre det i HK Grad ønskeligt, at vor nu- 
værende Kvaksalverlovgivning afløses as en ny Lov- 
givning, som er i Stand til at fjerne de Mang- 
ler, som man maa indrømme nu finde Sted; men 
jeg tror, som sagt, at det er Regjeringen, som 
helst maatte tage-Sagen i sin Haand, da det ellers 
er vanskeligt at komme til I et heldigt« Resultat. 
Man har, soni«det blev fremhævet af det ærede 
Medlem sor Kjøbenhavns 6te Valgkreds, si Norge 
indført en Forandring i Kvaksalverlovgivningen 
ved Loven as 1871, men det var sandelig ogsaa 
efter svære Fødselsveer, at det blev muligt at faae 
denne Lov frem. Det- Lovforslag, som i 1868 
blev sorelagt Landsthinget af den daværende Ju- 
stitsini1iister, knyttede sig selvsølgelig ikke til den 
norske Lov af 1871, men til et Forslag, som i 
Anledning af en Jndstilling fra tre Storthings- 
mænd var blevet udarbeidetz men selve Regjerin- 
gen forandrede, efter først at have taget een Be- 
slutning, denne i. Følelsen af Vanskelighederne og 
af alle de Hensyn, der maatte iagttages, og det 
var først iT1871, at man« kom til det Resultat, 


